
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 7Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA N.º 1956/2014-DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE DEZEMBRO DE  2014

CONSIDERANDO o teor do PROTOCOLO Nº 564889/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao 
município de REDENÇÃO E OUT (PA), a fi m de participar de OPER 
COMEN - 2ª ETAPA, no período de 11 a 19/12/2014;
1.    DPC - DAVI NOBREGA DE ARAUJO- MAT: 5162343/ 2           
2.    DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 2005280/ 
2       
3.    DPC - JOAO MILHOMEM- MAT: 5913943/ 1              
4.    DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA- MAT: 
5856825/ 2        
5.    DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT: 57233505/ 1   
6.    EPC - RAIMUNDO CARLOS PANTOJA PEREIRA - MAT: 5094984/ 2            
7.    EPC - JAIME SILVEIRA OLIVEIRA- MAT: 5825962/ 1
8.    EPC - ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA- MAT: 
57233549/ 1
9.    IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 
54189056/ 1
10.  IPC - ERALDO MAGNO DA SILVA - MAT: 5876958/ 1
11.  IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS- MAT: 
5703786/ 1
12.  IPC - FERNANDO AUGUSTO LEAO DUARTE FILHO - MAT: 
5411904/ 1
13.  IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133/ 1
14.  IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT: 5500230/ 3
15.  IPC - CARLOS ADRIAZOLLA DE ALENCAR - MAT: 58424/ 1
16.  IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353/ 1
17.  IPC - ISRAEL SANTOS ARAUJO- MAT: 5151597/ 2              
18.  IPC - HERCULES DOS SANTOS ARAUJO- MAT: 5619173/ 1
19.  IPC - RAFAEL PAIVA DE BARROS - MAT: 54194135/ 3
20.  IPC - ALEX SANDRO DA SILVA MOTA- MAT: 5876877/ 1
21.  IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999/ 1
22.  IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - MAT: 
5412080/ 1           
23.  IPC - RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS - MAT: 
57189006/3            
24.  IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS -    MAT: 5913900/ 1
25.    MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 
5453186/ 1
26.    MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761/ 1
27.    MPC - VILMAR VIANA LUCENA - MAT: 5600790/ 1
CONSIDERANDO:A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8 (OITO) diárias do grupo “B”, no 
valor unitário de R$ 1.080,00 (MIL E OITENTA REAIS), perfazendo 
o total de R$ 29.160,00 (VINTE E NOVE MIL CENTO E SESSENTA 
REAIS) aos servidores acima nominados, para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 784334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172-A/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS.DE 

17/12/2014.

CONSIDERANDO:  os termos do MEMO. nº 032/2014-DGPC/

PAD, de 31/10/2014, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 

SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 

nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 005/2014-DGPC/PAD, de 10/02/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.602, de 17/03/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução do 
Processo;
RESOLVE:I - REDESIGNAR a Comissão composta pelos 
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO e ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO 
- Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
005/2014-DGPC/PAD, de 10/02/2014, publicado no Diário Ofi cial 
nº 32.602, de 17/03/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 14/11/2014;II - À Corregedoria 
Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que 
tomem as providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 784448

..

POLÍCIA MILITAR
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3799 -DC-DF-14
OBJETIVO: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias 
Estaduais (DETRAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Marituba
DESTINO(S): Mosqueiro
PERÍODO: 30/08 à 14/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 Completas
SERVIDOR (ES):
ELBER RODRIGUES PENA (SGT PM), CPF 580.593.932-
00; RUBENS ROGERIO GUIMARÃES RIPARDO (CB PM), CPF 
286.046.282-15; FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA (CB PM), 
CPF 564.331.072-49; PAULA CLEICEANI FERREIRA BAIA (SD 
PM), CPF 780.094.132-91; ANDERSON LIMA DA SILVA (SD PM), 
CPF 002.219.692-76; CARLOS MARK LOPES BARROSO (SD PM), 
CPF 700.281.332-34; PAULO ROGERIO RAMOS BATISTA (SD 
PM), CPF 839.537.522-00.
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 784348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

 Nº 008/2012
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Cooperação por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 31 de dezembro de 2014, para garantir a continuidade 
e conclusão do serviço de reforma e adequação do prédio do 6° 
Batalhão da Polícia Militar do Pará no Município de Ananindeua.
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
SEOP: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES - COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo 784386

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
7° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

Nº 001/2012
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Cooperação por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 31 de dezembro de 2014, para garantir a 
continuidade e conclusão do serviço de construção às obras de 
construção dos quartéis do 4º BPM localizado no município de 
Marabá-PA, do 12º BPM localizado no município de Santa Izabel-
PA e do 7º BPM localizado no município de Redenção-PA.
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
SEOP: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES - COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo 784388

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 007/2013

OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA SÉTIMA, 
que passa a constar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
O presente Termo de Cooperação terá vigência até 31 de dezembro de 2015, a 
contar da data da assinatura deste aditivo.”
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
SEGUP: LUIZ FERNANDES ROCHA- SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES - COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo 784604

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/2013
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a alteração 
da CLÁUSULA SÉTIMA e do item 5 do Plano de Trabalho - 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, que passam a constar com a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
7.1. O Presente Termo de Cooperação terá vigência até 31 de 
dezembro de 2015, a contar da data da assinatura deste aditivo.”
“5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
PMPA - 2015

Meta Jan Fev Mar Abr Mai Jun

1 - - - R$ 18.532,00 R$ 18.532,00

Meta Jul Ago Set Out Nov Dez

1 - - - - -

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
SEGUP: LUIZ FERNANDES ROCHA- SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES - COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo 784607

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 031 / DP-2 / 2014, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de ISAAC DA 
COSTA PONTES, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará, 
em cumprimento a determinação judicial exarada pelo Exma. 
Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara de 
Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 0005447-
35.2009.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - A convocada deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação da convocada no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 784608

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2014
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a alteração do 
item 7.1, da CLÁUSULA SÉTIMA e do item 5 do Plano de Trabalho 
- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, que passam a constar com a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
7.1. O Presente Termo de Cooperação terá vigência até 31 de 
dezembro de 2015, a contar da data da assinatura deste aditivo.”
“5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PMPA - 2015”

Meta Fev Mar Abr Mai Jun Jul
1 - 36.354,60 36.354,60 -

Meta Jul Ago Set Out Nov Dez
1 - - - -

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
SEGUP: LUIZ FERNANDES ROCHA- SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES - COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo 784610

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2014
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a alteração do item 7.1, da 
CLÁUSULA SÉTIMA e do item 5 do Plano de Trabalho - CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO, que passam a constar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
7.1. O Presente Termo de Cooperação terá vigência até 31 de 
dezembro de 2015, a contar da data da assinatura deste aditivo.”
“5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
PMPA - 2015

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


